主旨：

說明：

教育部

受文者：
國立暨南國際大學

發文日期：
中華民國113年2月7日

發文字號：
臺教學(一)字第1132800619號
速別：
普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：
線上家長工作坊計畫

​本部辦理「校園心理健康促進與自殺防治手冊」推廣計

畫，委託國立臺灣大學辦理「線上家長工作坊」，請轉

知學生家長踴躍報名參加，請查照。

一、

二、

(一)
(二)
(三)
(四)

(五)

​

為促進教師、學生、家長三方共同關注兒少與青年心理

健康及自殺相關議題，本部編製「校園心理健康促進與

自殺防治手冊」，內容介紹心理健康與自殺防治的基礎

概念，以及教師、學生及學生家長在此議題下的角色功

能，期盼促進理解同理，共推校園自殺防治策略。

為提升家長因應學生心理健康議題知能，本部委託國立

臺灣大學辦理旨揭線上家長工作坊，請轉知學生家長踴

躍報名參加，工作坊資訊如下：

辦理時間：113年3月9日(星期六)9:00-12:00
辦理方式：採線上工作坊，連結於行前通知發送。

參加對象：各級學校學生家長及教育相關人員。

報名方式：採網路報名，請於113年3月1日（星期五）

中午12時前完成報名，連結：https://forms.gle/UnPPfrW
rtAavuk1D7
工作坊聯絡人：國立臺灣大學醫學院護理學系劉莎玟

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函

地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人
：
黃鈺婷
電話
：
(02)7736-7827
電子信箱
：
xiaou1015@mail.moe.gov.tw

1130001962

總收文　113/02/07

第1頁，共2頁

三、

小姐；電話：(02)23123456分機288430；Email：ntunur
se214@gmail.com。

檢附線上家長工作坊計畫1份。

正本：各公私立大專校院、教育部國民及學前教育署、各直轄市政府教育局及各縣市

政府

副本：吳佳儀教授(國立臺灣大學醫學院護理學系) 113/02/07
13:11:15

第2頁，共2頁

教育部委辦 113 年「心理健康促進與自殺防治手冊推廣行動方案」計畫

第一次線上家長工作坊

應對青春風暴：溝通與理解實戰技能工作坊

主辦機關：教育部

委辦單位：國立臺灣大學

協辦單位：台北市家長協會/台北市家庭教育中心/各縣市教育局/全國家長會長

聯盟/ 社團法人中華單親家庭互助協會(邀請中)
活動名稱：「應對青春風暴：溝通與理解實戰技能工作坊」

活動時間：2024.3.9 (六) 9:00-12:00

活動地點：線上 (WEBEX，請先完成軟體下載)

活動目的：介紹教育部最新手冊內容；與家長共同關注青少年心理健康問題

參加對象：學生家長為主 (教育相關人員為輔)

參與人數：150 人 (依報名先後順序錄取)

報名方式：

本計畫報名採網路報名，請於 113 年 3 月１日(五)中午 12 點前完成報名。

報名網址：https://forms.gle/UnPPfrWrtAavuk1D7

錄取名單、行前通知及工作坊連結於 113 年 3 月 4 日(一)中午 12 點以電

子郵件寄發。，如報名後不克出席，請於 113 年 3月 7日(四)下午 5點

前回覆信件告知取消。

其他事項：

 請參加人員事先閱讀教育部「校園心理健康促進與自殺

防治手冊-家長篇」，以利討論進行

 手冊電子版：https://reurl.cc/4X68nR

──────────────────────────────────

活動簡介:

2021 年教育部委託社團法人台灣自殺防治學會編寫了「校園心理健康促進與自

殺防治手冊」，期能促進教師、學生、家長三方共同關注兒少與青年心理健康及

自殺相關議題(詳教育部學生事務及特殊教育司網址 https://is.gd/gr4zeG)。

2023~2024 年教育部持續透過委辦計畫推展議題下的各項活動，除了促進師長

及學生之間有更多心理健康議題的討論外，也將辦理三場家長工作坊協助親子

暨親師生之間有更多技能學習、概念理解或對話的可能性。【應對青春風暴:溝

通與理解實戰技能工作坊】是一場為家長們準備的避風港，在這裡您可以學到

面對孩子的情緒風暴時，如何遊刃有餘地處理孩子們的情緒以及為未雨綢繆地

了解孩子的掙扎，並學習如何溝通及陪伴孩子等議題。歡迎家長們一起參加!

手冊回饋表單 手冊電子版

報名網址

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=de42d932e3826c4bJmltdHM9MTcwNjc0NTYwMCZpZ3VpZD0zZWJjYjc3NS0yZjE1LTY2NjUtMTJlZS1hNzhiMmU2ODY3MjUmaW5zaWQ9NTIzMQ&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=3ebcb775-2f15-6665-12ee-a78b2e686725&psq=%e5%ae%b6%e9%95%b7%e5%8d%94%e6%9c%83&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cubmFwcGEub3JnLnR3Lw&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=de42d932e3826c4bJmltdHM9MTcwNjc0NTYwMCZpZ3VpZD0zZWJjYjc3NS0yZjE1LTY2NjUtMTJlZS1hNzhiMmU2ODY3MjUmaW5zaWQ9NTIzMQ&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=3ebcb775-2f15-6665-12ee-a78b2e686725&psq=%e5%ae%b6%e9%95%b7%e5%8d%94%e6%9c%83&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cubmFwcGEub3JnLnR3Lw&ntb=1
https://is.gd/gr4zeG

線上完整參加者將可獲得小禮物一份。

活動流程規劃

主題: 應對青春風暴-溝通與理解實戰技能工作坊

時間 活動流程 講者/主持人員

9:00-9:10 長官致詞 各級長官

9:10-9:30 校園心理健康促進與自殺防治手冊簡介 吳佳儀教授

9:30-10:20 親子有溝沒有通? 案例情境與溝通秘笈 羅惠群心理師

10:30-10:35 休息時間

10:35-11:35 分組線上討論:

(一)親子溝通問題總體檢 (30mins)

吳佳儀教授

(二)溝通技巧演練(30mins)

11:35-11:45 總結 吳佳儀教授

11:45-12:00 回饋問卷填寫 劉莎玟助理

主持/主講人:

吳佳儀教授: 臺灣大學醫學院護理學系教授/台灣憂鬱症防治協會理事長

羅惠群心理師: 心理諮商師公會全聯會理事

家長工作坊回饋表單：

工作坊後回饋表單連結

https://forms.gle/XJjMVEnwuGgvd6eC9

本計畫聯絡人：劉莎玟小姐。

電話：(02)2312-3456 #288430；Email：ntunurse214@gmail.com

	便簽1130001962
	1130207教育部函_校園心理健康促進與自殺防治手冊-線上家長工作坊
	附件一 - 2024-02-19T132540.912